Ad p. 69 l. 15 sq. versionis: „Quae valde dives fuit et divitiis atque opibus suis aegrotos eosdemque egenos adjuvit.“ In corruptae, quam Brunsius codex 1. suppediavit, lectionis אֲנִי הָיִיתִי בְּגָלְיָא בְּיָמֵי דִּיּוֹקְלִיאַן אִמְפֵּרָטוֹרֵי p. 72 l. 8. locum sufficiens אֲנִי הָיִיתִי בְּגָלְיָא בְּיָמֵי דִּיּוֹקְלִיאַן אִמְפֵּרָטוֹרֵי vertique: „aegrotis et pauperibus ipsamet inserviebat“ jubet Mayerus (*Wiener Jahrbücher der Literatur* l. l. p. 39). Parum dextre, opinor. Reponen-

E

dum ex cod. 52. ספרא דבית חורין , vertendusque locus: Quae valde dives fuit *virtutibus et ipsa aegrotos egenos curavit.*

Pro פחדה p. 80 l. ult., quod Brunsius not. 85. minus apte cum פחדה commutavit atque *indignatus est* vertit, omnino legendum est פחדה : *patienter tulit*, quam veram utriusque codicis scripturam ex ingenio egregie restituisse video doctissimum Mayerum, qui idem pro depravato פחדה p. 88 l. 17. recte rescripsit (Wiener Jahrbücher der Litteratur l. l.) פחדה , ut interpretandum sit: consilium ceperunt *mortem contemnendi* (cfr. Bar-Hebr. Chron. p. 91 l. 17. [ubi פחדה retinendum, nec cum Brunzio corrigendum est פחדה], et Ephr. Syr. T. III. p. 480 l. 8.). Pariter hunc locum emendavit libri Mayeriani censor solertissimus in *ephemeridibus Jenens.* (v. Ergänzungsblätter zur Jen. allg. Lit.-Zeitung a. 1821 p. 207).

פחדה p. 94 l. 8., quod, a Brunzio *nobilis* redditum, Mayerus satius derivandum duxit a v. פחדה *contempsit*, ut *hominem contemnendum* denotet („Tune homo *contemnende* in throno sedes?“), quid sit, dudum ostenderit Arnoldius l. l. p. 34., cujus ex sententia illud est Graec. *ἐπιθέτης impostor*, atque igitur in versione p. 94 l. 1. pro: *tune tanquam nobilis sedes in throno? ponendum: tune impostor in throno sederes?* Ejusdemque viri doctissimi ingenio enucleata etiam verborum פחדה (p. 95 l. 7.), de quorum certa definitione Mayerus desperat, debetur explicatio l. l. p. 43.; secundum quam pro: *Avari, populus deformis, prolaxisque crinibus* p. 94

l. 26 versionis scribendum est: Auares, populus deformis
 plexis s. intortis crinibus. Quod restat, pro depravatis
 lectionibus אָדאָ; l. 18. et אָדאָדאָדאָדאָ l. 19. scripti libri recte
 exhibent אָדאָ; et אָדאָדאָדאָ. אָדאָ; p. 98 l. 3., quomodo
 hoc vocabulum et infra p. 137 l. 2. aliisque nostri
 chronici locis et Actör. IX, 24. constanter scribitur,
 germana est et ea omnino tenenda codicum lectio.
 Quodsi enim in Castelli lexico perperam excusum vide-
 mus אָדאָ; id operarum negligentiae quin tribuendum
 sit, nullus dubito, isque error, qui hinc etiam in Michae-
 lis hujus libri editionem transiit, Brunzio in caussa
 fuisse videtur, cur not. 111. et 142. אָדאָ; temere in
 אָדאָ; mutari juberet. P. 99. pro אָדאָ; l. 7. e cod. 52.
 rescribatur אָדאָ; et ex utroque cod. l. 11. אָדאָ; אָדאָ;
 pro אָדאָ; אָדאָ; et l. 13. אָדאָ; pro אָדאָ; ; p. 103 l. 6.
 אָדאָ; אָדאָ; et אָדאָ; אָדאָ; pro אָדאָ; אָדאָ; et אָדאָ;, l. 10.
 אָדאָ; pro אָדאָ;, l. 11. אָדאָ; אָדאָ; pro אָדאָ;, l. 12. אָדאָ;
 pro אָדאָ;, l. 13. אָדאָ; pro אָדאָ; et l. ult. (secundum
 cod. 52.) אָדאָ;, ut recte viderat Kirschius not. 116.,
 pro אָדאָ; אָדאָ; p. 104 l. 1. אָדאָ; pro אָדאָ; l. 3. אָדאָ;
 אָדאָ; (sic cod. 52.; cod. 1. אָדאָ; אָדאָ;) pro אָדאָ;
 אָדאָ; אָדאָ;, l. 8. אָדאָ; אָדאָ; pro אָדאָ; אָדאָ; p. 105 l. 5. אָדאָ;
 pro אָדאָ; p. 106 l. 4. aut אָדאָ; (ex cod. 1.), aut, quam
 formam cod. 52. offert, אָדאָ; pro אָדאָ;, l. 9. אָדאָ;
 pro אָדאָ;, l. 11. אָדאָ; pro אָדאָ; et אָדאָ; pro אָדאָ;. Lin. 9.
 post אָדאָ; deest אָדאָ;, et l. 10. אָדאָ; post אָדאָ;, ita ut
 in versione p. 106 l. 17. pro *Jatrebum venit* ponendum sit:
Jatribo (Arab. يَثْرِب, h. e. *Medina*) egressus est.

cipiale formae فَعِيلٌ , s. Participium passivum, et proprie quidem *adjectivum*, sed, quod apud Syros pariter atque apud Hebraeos Arabesque frequens est, vim *substantivi* habens et ut *substantivum* usurpatum, addita terminatione feminina, neutris designandis inserviente, ut إِسْمٌ tum, idque proprie, sit *durum*, *severum*, *asperum*, tum *duritas* s. *durities*, *severitas*, *asperitas*. Sic إِعْبَادٌ , *crux*, proprie est *erectus*; إِزْمِيذٌ *amaritudo*, proprie *amarum*; إِسْتِغْنَاءٌ *supplementum*, proprie *plenum*, *suppletum*; إِسْتِغْنَاءٌ *figmentum*, *plasma*, proprie *fictum*, *plasmatum*; إِسْتِغْنَاءٌ *aerarium*, *thesaurus*, proprie *id quod positum est*, *positum*. Eodemque modo ex Partic. act. نُؤٍ descendit إِسْتِغْنَاءٌ *decentia*, *convenientia*, *officium*, proprie *decens*, *coveniens*, *debitum* etc. أَنْفٌ igitur, ut *redeam*, unde sum digressus, est *homo duritatis*, *severitatis*, *asperitatis*, i. e. *homo durus*, *severus*, *asper*, sicuti אִישׁ אָוֶן *vir nequitiae*, אִישׁ מִלְחָמָה *vir belli* est *vir nequam*, *vir bellicosus*, cfr. אֲנָשֵׁי-אָוֶן Job. XXXIV, 36., מֵתֵי-אָוֶן Job. XI, 11. XX, 15. *viri*, *homines nequitiae*, i. e. *viri*, *homines nequam*. Quare verba אֲנָפִי אֲנָפִי *servus quidam durus* vertenda censeo. Ceterum תֵּלָם et דָּרָם , quae vocabula proxime (l. 10.) praecedentia Brunsius p. 108 l. 23. male reddidit *arces et monasteria*, neque satis enucleare valuit Mayerus, duo sunt oppida, *Tela* et *Dara* dicta. Consultatur Arnoldius, qui l. l. p. 46. accurate et docte, ut assollet, de hoc loco egit, ac *Telam et Daram* — — *armis expugnavit* interpretatus est.

Quae p. 113 l. 9 sq. leguntur verba $\text{דָּבַר אֱלֹהִים בְּלִבְּיָהוּבְרָה} - - - \text{וְהָיָה אֱלֹהִים בְּלִבְּיָהוּבְרָה}$.
 $\text{וְהָיָה אֱלֹהִים בְּלִבְּיָהוּבְרָה}$. Brunsius ita transtulit: Domi-
 nus enim libere atque decenter *opera profert*. Qui autem
 servituti assuefactus est, *magis servum se gerit, ita ut in*
humilia verba proripiat, addens not. 121.: „explicui וְהָיָה
 ex וְהָיָה prorupit in voces. Sed non liquet.“ „Zweifels-
 ohne“, scribit Mayerus, „soll es heißen: ita, ut in
 humilia verba prorumpat, wie man aus der Anmerk. 121
 sieht. Das Beste, was Bruns dort saget, ist: *Non liquet*.
 Ich halte den Text dieser Stelle für interpolirt.“ Id quod
 omnino est, sed Brunsii duntaxat culpa. Habent enim
 codices: $\text{וְהָיָה אֱלֹהִים בְּלִבְּיָהוּבְרָה} - - - \text{וְהָיָה אֱלֹהִים בְּלִבְּיָהוּבְרָה}$
 $\text{וְהָיָה אֱלֹהִים בְּלִבְּיָהוּבְרָה}$ (cod. 1. וְהָיָה), i. e. *Dominus enim libere decentius-*
que prodit ad negotia (opera), qui autem in servitute servili
vivit, magis serviliter et ut decet ignobilem. — Pro וְהָיָה
 p. 112 l. 8. ad codicis 52. fidem est rescribendum וְהָיָה ,
 p. 115 ex utroque cod. l. 3. וְהָיָה pro וְהָיָה , וְהָיָה pro
 וְהָיָה , l. 6. וְהָיָה pro וְהָיָה , l. 12. וְהָיָה *Muchthar*
 pro וְהָיָה *Mubthar*, l. 18. וְהָיָה pro וְהָיָה ,
 et ex cod. 52. l. 14. וְהָיָה pro וְהָיָה , l. 17. וְהָיָה
 pro וְהָיָה .

Lectiones וְהָיָה p. 115 l. 13. et וְהָיָה p. 117 l. 9.,
 quas Brunsius spurias censens not. 123 et 126. in וְהָיָה
 et וְהָיָה (*Cyprum*) mutandas putavit, germanae sunt
 et omnino retinendae. Illud h. l. et infra p. 152 l. 4.
impostorem significat (cfr. *Arnoldius* l. 1. p. 50. et *Mayerus*
 ad h. l.), hoc est *Κύρος*, *Cyrus*, s. *Κύρρῶς*, *Cyrrhus*, quam

scripturam *Cellarius* (*Notitiae orbis antiqui s. geographiae plenioris* Tom. II. p. 426.) antiquam et genuinam ideoque illi praeferendam judicat, urbs Syriae, regionis Cyrhестicae metropolis, ab Arabibus قورس, *Kures*, dicta (v. *Abulfedae Annal. Muslem.* Tom. III. p. 516 l. 7. et *Tabula Syriae* ed. *Koehler* p. 22 l. 1.), de qua vid. *Cellarius* l. l. p. 426 sqq. *Wesselingius* ad *Antonini Itinerarium* p. 189. et *Koehler* ad l. l. not. 94. Eadem urbs infra p. 143 l. 11. nominatur, ubi editio pravam exhibet scripturam ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, ab interprete, *Sarugum* vertente, not. 149. perperam in ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ (سروج, quae Mesopotamiae urbs est, vid. *Abulfedae Tabula Syriae* p. 28 l. 6. et *Koehler* ad h. l. not.) conversam, quum vera codicis r. lectio sit ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, h. e. ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, ut cod. 52. habet. — Pro ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ et ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ p. 120 l. 6. reponatur ex codd. ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ et ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, item p. 126 l. 12. ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ pro ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, l. 18. ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ pro ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, et p. 129 l. 14. ex cod. 52. ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ pro ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ. P. 123 l. 8. et p. 125 l. 10. post ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ addendum ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, et p. 128 l. 5 sq. pro ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ in cod. 52. accuratius legitur ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ.

Verba p. 130 l. 18. ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ *Brunsius* est p. 132. interpretatus: et orbis liberatus est ab oppressione, notans ad h. l.: „sensus satis perspicuus est, in voce tamen ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ haereo. Num legendum est ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, an ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ vel ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ an aliud quid?“ At vero genuina, quam ambo praestant codices, scriptura est ܘܫܘܪܘܢܘܬܐ, ideoque vertendum: et recreatus est mundus a miseria. — Pro

ןוֹז l. 16. codd. recte habent ןוֹז; pro אֲזַזְזִיזִיז p. 131
 l. 3 et p. 139 l. 8. אֲזַזְזִיזִיז; pro אֲזַזְזִיזִיז p. 131 l. 9. אֲזַזְזִיזִיז;
 pro אֲזַזְזִיזִיז p. 133 l. 2. אֲזַזְזִיזִיז; pro אֲזַזְזִיזִיז p. 135 l. 17.
 אֲזַזְזִיזִיז. Pro אֲזַזְזִיזִיז p. 137 l. 1. et אֲזַזְזִיזִיז p. 139 l. 5.
 ex cod. 52. reponatur אֲזַזְזִיזִיז et אֲזַזְזִיזִיז (cfr. Kirschii ad
 h. l. not.), et ex utroque cod. l. 12. אֲזַזְזִיזִיז pro אֲזַזְזִיזִיז,
 p. 141 l. 1. אֲזַזְזִיזִיז pro אֲזַזְזִיזִיז, l. 3. אֲזַזְזִיזִיז;
 pro אֲזַזְזִיזִיז et l. 13. אֲזַזְזִיזִיז pro אֲזַזְזִיזִיז, p. 143 l. 4. אֲזַזְזִיזִיז;
 pro אֲזַזְזִיזִיז, l. 15. אֲזַזְזִיזִיז pro אֲזַזְזִיזִיז, l. 16. אֲזַזְזִיזִיז;
 אֲזַזְזִיזִיז, et p. 144. l. 13. אֲזַזְזִיזִיז pro אֲזַזְזִיזִיז.
 Scripturam autem אֲזַזְזִיזִיז l. 9., quam Brunsius corrigi
 jussit not. 151. in אֲזַזְזִיזִיז *vastarunt*, Mayerus vero in אֲזַזְזִיזִיז
coeperunt, ambo codd. Oxonienses offerunt, neque est,
 opinor, quod ab illa recedamus. De vocabulis denique
 אֲזַזְזִיזִיז l. 12., quod, lexicis addendum, idem valet atque
 Arab. قُطَّانٌ, *gossypium elaborantem s. serentem* significans,
 et אֲזַזְזִיזִיז p. 145 l. 17, p. 154 l. 13, p. 465 l. 17 et p. 578
 l. 11., quorum idoneum ac verum sensum eruere haud
 valuerunt Brunsius et Mayerus, omnino consulatur
 LORSBACHIUS, qui legitimam harum vocum potestatem
 in libris *Archiv* etc. l. 1. p. 245. et *Neues Repertorium* l. 1.
 p. 110 sqq. docte et egregie exhibuit.

אֲזַזְזִיזִיז, quo vocabulo אֲזַזְזִיזִיז p. 154 l. 4. explica-
 tur, vitiose scriptum et ad utriusque cod. fidem corri-
 gendum est אֲזַזְזִיזִיז. Hoc, quod Lexicis adde, est Arab.
 قَمَلِپَارْدَالِيَّةٌ *camelopardalis*. Ineptam vero istorum verborum

interpretationem: *alaudae sive camelopardali* recte jam castigavit Lorsbachius in *Archiv* etc. l. l. p. 212 sqq., qui idem vir doctissimus eodem loco p. 244. optime docuit, *حلال* l. 10., quam vocem, a Brunzio perperam translata, Mayerus expedire non potuit, idem esse quod Arab. *عَمَّال*, *praefecti*, cujus singularis forma est *عَمَّال*. Quare pro *jussit igitur operarios* vertendum erat: *et jussit praefectos* etc. Quod autem linea sequenti in editione legitur *نورق* ac Brunzios interpretatus est *nervique tigrum*, id Mayo caussae fuit notandi: „*Nervi tigrum* ist eine ganz willkürliche Uebersetzung. Das Wort *نورق*, wenn es anders nicht fehlerhaft geschrieben ist, kennet das Castellische Wörterbuch nicht, und Brunz weifs die von ihm angenommene Bedeutung auch nicht zu rechtfertigen.“ Enimvero *operarum* est vitium atque ex codd. emendandum *نورق*. Quam scripturam *نورق*, quamvis Lorsbachio (*Neues Repert.* l. l. p. 86.) et post hunc Meyeriani libri in ephemeridibus Jenens. l. l. censori in ejus locum alia quaedam vocabula substituere placuerit, equidem, utroque codice in ista lectione persistente ac vocis sensu minime repugnante, nullo pacto ejicere ausim. Ceterum verba l. 8. *نورق* haud male vertit Brunzios: *nos autem per legatum colloquium non instituemus*, minus vero accurate, quamquam ad sensum recte, Mayerus: *non per legationem rem componere placuit* (placet). Ad verba: *non per legatum sermonem s. responsum facimus*, i. e. *responsum damus*. Depravata

est autem lectio חֲבִיבֵי , ex cod. 1. recepta, et cum חֲבִיבֵי , quod cod. 52. habet, commutanda. Pro פִּלְלֵי l. 13. rescribatur aut ex cod. 1. פִּלְלֵי (sine punctis), aut ex cod. 52. פִּלְלֵי .

פִּלְלֵי p. 157 l. 2. est lectio mendosa, e cod. 1. in editionem male translata, cujus loco cod. 52. recte habet פִּלְלֵי , quod unice accipiendum, atque inde pro „obsessi saxis, quae populus in muro positus devolvebat etc.“ vertendum: *obsessi saxis* (פִּלְלֵי , ut codd. legi jubent), quae e muro devolvebant etc. Verba autem, quae l. 3. sequuntur, $\text{פִּלְלֵי אֲדָלֵי בִּתְלֵי אֲדָלֵי}$, a Brunsio, פִּלְלֵי dissolutus, *cavus*, pro פִּלְלֵי legendum esse suspicante, *fodientibus scissuras sub muro*, dexterius vero a Mayero: *agentibus cuniculos sub muro reddita*, ita emendanda sunt, ut pro פִּלְלֵי e cod. 52. ponatur פִּלְלֵי *cryptae, cavernae*, i. e. *cuniculi*, et ex utroque cod. אֲדָלֵי pro אֲדָלֵי . Secundum quos libros praeterea etiam pag. praeced. l. 3. pro פִּלְלֵי et פִּלְלֵי scribatur פִּלְלֵי et פִּלְלֵי , et secundum cod. 52. l. 1. פִּלְלֵי pro פִּלְלֵי .

Ad p. 158 l. 2. — $\text{פִּלְלֵי אֲדָלֵי אֲדָלֵי}$. „Statim, *coacta praeda, eam distribuit* etc.“ „Bruns scheint,“ inquit Mayerus *Nachtrag* p. 11., „den Sinn des Originaltextes nicht zu verfehlen, nur kann פִּלְלֵי nicht *distribuere* heißen. Wahrscheinlich soll ein anderes Wort in dem Texte stehen.“ In vitio omnino est h. l. nostra editio. Legendum enim ad codicum fidem $\text{פִּלְלֵי אֲדָלֵי אֲדָלֵי}$ — פִּלְלֵי et *statim congregarunt captivos* etc. Erravit

autem vir doctissimus; nam non ܡܥܡܐ , sed ܡܥܡܐ vertit
 Brunsius distribuit. Ceterum pro ܡܥܡܐ p. 159 l. 12.
 in cod. 52. recte est ܡܥܡܐ .

Loco ܡܥܡܐ p. 160 l. 15. scribendum esse ܡܥܡܐ
 (ut p. 116 l. 11.), optime vidit clarissimus Mayerus. Sic
 enim revera habent codd., qui item ܡܥܡܐ pro
 ܡܥܡܐ l. 5., ܡܥܡܐ pro ܡܥܡܐ l. 8., ܡܥܡܐ pro
 ܡܥܡܐ p. 162 l. 3., et ܡܥܡܐ pro ܡܥܡܐ
 l. 11 sq. recte exhibent.

„Was das Wort ܡܥܡܐ (p. 162 l. 10.), welches
 Bruns mit *funiculis* verdolmetschet, bedeute, ist mir
 unbekannt“, notavit Mayerus ad h. l. ܡܥܡܐ , ܡܥܡܐ
 (adde lexicis) *funem s. cingulum, funiculis constans*, signi-
 ficat; est enim Arab. ܡܥܡܐ (nec, ut Brunsius not. 174.
 scripsit, ܡܥܡܐ), quod a Castello explicatur: *funis aut
 aliud, quo super exteriori veste sese cingunt Christiani et alii,*
 diversum a ܡܥܡܐ , quod proxime praecedit.

ܡܥܡܐ ante ܡܥܡܐ p. 163 l. 3., quod, quippe ita
 scriptum, legi posse *Kurinum* vel *Kudinum* Brunsius not.
 175. ait, recte autem abest a cod. 52., una cum *Kurino*
 in vers. p. 166 l. 10. prorsus delendum est. Scriptum
 enim reperitur in cod. 1. ܡܥܡܐ , qua lineola imposita
 indicatur, id vocabulum, utpote mendose exaratum, pro
 nihilo esse habendum legendumque ܡܥܡܐ , quod inse-
 quitur. — Ante ܡܥܡܐ l. 1. codd. exhibent ܡܥܡܐ , *qui-
 dem*, omninoque p. 164 l. 10 sq. ܡܥܡܐ
egressus est populus ex Habessinibus, nec, sicuti Brunsius

scribendum putat not. 176., לִּפְנֵי שְׂרָפָה *ex carceribus*, quemadmodum ille vertit.

Ad p. 165 l. 19. וְנִמְצְאוּ שָׁמָּה שְׁנֵי בָּנָיו „*et pepererunt quaeque filios gemellos*“. „Aus dem, was folget, erhellet, daß es heißen müsse: *et pepererunt duos filios*. Das zweyte בָּנָיו ist allem Anscheine nach Druck- oder Schreibfehler.“ Ita optime Mayerus ad h. l., codice 52. ejus conjecturam confirmante. Habet quidem cod. 1. bis בָּנָיו, sed vitiose. — Post וְנִמְצְאוּ l. 6. ex cod. 52. addendum לְפָנָיו, et in versione p. 168 l. 26. pro 12000 ponendum est 10000.

P. 166 l. 9. post וְנִמְצְאוּ (ita enim ibi pro וְנִמְצְאוּ legendum) haec, in cod. 1. ommissa, desunt verba, ex cod. 52. supplenda: וְנִמְצְאוּ שָׁמָּה שְׁנֵי בָּנָיו *regem Arabum, cum eoque septuaginta et septem viri ex captivis Arabibus, quos dona pertulit Motawacelo, (et honorifice est exceptus)*. — Pro וְנִמְצְאוּ l. 11. ex codd. rescribe וְנִמְצְאוּ.

וְנִמְצְאוּ p. 167 l. 19. rectius quidem Brunzio, in *Margain Husiae* vertente, interpretatus est Mayerus in *prato Husiae*, quum וְנִמְצְאוּ omnino sit *pratum*, minus tamen dextre, isto interprete praeunte, pro nomine proprio habuit וְנִמְצְאוּ, quod neutiquam est, sed *pium, summe venerabilem, Episcopum* significat. Verborum sensum egregie jam exhibuerat Lorsbachius in *Archiv etc.* l. l. p. 281., qui locum nostrum accuratius ibi sic transtulit: „das

Römische Heer stieß auf der (sogenannten) *Bischofswiese*, im Amte Malatia, auf den Omar, und tödete ihn.“ Idemque vir sagacissimus l. l. p. 206 sq. ostendit, vocibus المعتز بن المتوكل p. 168 l. 19., quarum vim eruere non potuit Mayerus, *mustelas Zibellinas* denotari. — Pro والمعتز ibid. l. 5. in codd. recte legitur والمعتز *uniti sunt*, ut praeclare praesagiverunt Kirschius et Mayerus, et pro والمعتز l. 8. (in vers. p. 171 *Motahr*): والمعتز, *Motas*, consentiente chronico Arab., ubi (Hist. Dyn. p. 268.) المعتز بن المتوكل exhibetur; pro والمعتز p. 170 l. 17: والمعتز; pro والمعتز l. 18: والمعتز, et pro والمعتز p. 171 l. 4. itemque p. 174 l. 11. (in vers. p. 174 *Moatmer* et p. 178. *Motamer*): والمعتز, *Motammed*, chronico libro Arab., in quo p. 270 l. 18 est المعتز بن المتوكل, etiam hanc scripturam confirmante.

Ad p. 172 l. 15. والمعتز „*Transiit deinde ad filios avunculi sui.*“ „Soll heißen“, scribit Mayerus, „*Superavit (doctrina) filios avunculi sui.*“ At quid filios avunculi sui? Legendum ad codd. fidem والمعتز *aetatis suae*, atque idcirco interpretandum: *et superavit filios aetatis suae*, h. e. omnes suos aequales.

Ad p. 173 l. 18. — والمعتز Scribendum putat Mayerus والمعتز pro والمعتز, ut sensus sit: *Tu es aries ille verus. Tu es camelus etc.* Equidem tamen omnino retinendam censeo lectionem والمعتز, quae sane est legitima et item commodissima. Non autem haec est loci sententia, quam expressit Brunsius vertendo: *Tu es,*

qui legis. Tu es veritas. Tu es camelus etc., sed potius: Tu es, qui invitas; tu es confirmatio; tu es camelus, etc. Nam pro ܐܢܝܢܐ , quod textus vitiosè habet, in utroque cod. legitur ܐܢܝܢܐ , confirmatio. Quibus chronici nostri verbis ea plane consentiunt, quae et in ejus libri auctoris *chronico Arab.* p. 275, et in *Abulfedae Annal. Musl. Tom. II.* p. 268, et in libello *De initiis et originibus religionum in Oriente dispersarum* etc., a me, Berolini 1817, in publicum emisso, p. 43 reperiuntur: $\text{ܐܢܝܢܐ ܐܠܗܘܬܐ ܐܢܝܢܐ}$ *Tu es praeconium, tuque confirmatio, tu camela;* quaeque *Pocockius* Latine reddidit: tu es Praetextus, Tu Argumentum, Tu Camela, *Reiskius* autem: tu es Daiia [seu praeco], et Hoga [s. elenchus], et camelus. Ceterum pag. seq. ex codd. reponendum l. 5. ܐܢܝܢܐ pro ܐܢܝܢܐ , et l. 14. ܐܢܝܢܐ pro ܐܢܝܢܐ .

Ingeniosa profecto est Mayeri emendatio, qua unice veram eamque codicis 52 auctoritate firmatam lectionem ܐܢܝܢܐ pro ܐܢܝܢܐ p. 176 l. ult. (et *Kirschii Chrestom. Syr.* p. 14.) revocavit. Qua scriptura restituta, *Brunsii* hujus loci interpretatio p. 180 l. 16 sq.: „patres nostri a Deo adjuti *pertulerunt et fortiter locuti sunt*“, hunc fere in modum erit emendanda: patres nostri Deo adjuti *perseverarunt, et fortiter* (perseverando) *evaserunt*. — Pro ܐܢܝܢܐ l. 10 (et *Kirschii Chrestom. Syr.* p. 13 l. 9.) codd. ambo recte exhibent ܐܢܝܢܐ , pro ܐܢܝܢܐ p. 177 l. 7 (*Kirschii Chrest. Syr.* p. 15 l. 13.): ܐܢܝܢܐ , et pro ܐܢܝܢܐ l. 12: ܐܢܝܢܐ . Pro ܐܢܝܢܐ ܐܢܝܢܐ

l. 2 sq. (Kirschii Chrest. Syr. p. 15 l. 4 sq.) et ܟܘܢܝܢܐ l. 11.
ad codicis 52 fidem scribe ܟܘܢܝܢܐ ܟܘܢܝܢܐ et ܟܘܢܝܢܐ.

Ad p. 182 l. 17 sq. — ܟܘܢܝܢܐ ܟܘܢܝܢܐ ܟܘܢܝܢܐ
„Anno Arabum 309. captus est miles“ etc. „Ob ܟܘܢܝܢܐ“,
notat Mayerus ad h. l., „in dieser Stelle richtig mit miles
verdolmetschet werde, halte ich für zweifelhaft.“ Non
dubium autem esse putat doctissimus libri Mayeriani cen-
sor in ephemeridibus Jenens. l. l., quin huic voci, quippe
a Castello 1) miles, eques 2), collato Arab. بطل, vir
strenuus explicatae, viri strenui notio h. l. insit. Enim-
vero aliam, quam ܟܘܢܝܢܐ vere habet, significationem con-
textum h. l. flagitare, nemo est qui non videat. Id etenim
vocabulum, Isa Bar-Ali in lexico Syr.-Arabico testante,
idem valet quod Arab. البطل, h. e. vir strenuus, animosus,
heros, atque haec principalis ejus est potestas, unde pro-
fectae sunt, quas solas Castellus apposuit, notiones miles,
eques. Nam falso huic lexicographo censor ille tribuit,
quam in Michaelis lexicici Castelliani editione, ab hoc
ex Isae Bar-Ali libro sumptam, alteram sic dictam
s. h. v. invenerat significationem: vir strenuus. Verum-
tamen non est, quod in novo eoque nostro loco magis
apto vocis ܟܘܢܝܢܐ sensu eliciendo immoremur, quum in
vicio sit textus scriptura. Legitur enim in cod. 1. ܟܘܢܝܢܐ,
et in cod. 52. ܟܘܢܝܢܐ ܟܘܢܝܢܐ, h. e., i. q. Chald. ܢܘܨܝܪܐ et Hebr.
נזיר, Nasiraeus; quae lectio unice vindicanda est, atque
hinc vertendum: Anno Arabum 309. comprehensus est
Nasiraeus etc. — Post ܟܘܢܝܢܐ l. 12. deest ܟܘܢܝܢܐ, et pag.

antec. pro ܢܦܬܗ et ܪܒܝܢ l. 4 et 6. (*Kirschii Chrest. Syr.* p. 17 l. 7. 11.), ut cod. 1. habet, rectius est in cod. 52. ܢܦܬܗ , *Naphtha*, et ܪܒܝܢ , ac pro ܐܢܕܝܢܐ l. 5. (*Kirsch. l. l.* l. 8.) ex utroque scripto libro reponatur ܐܢܕܝܢܐ . ܐܢܕܝܢܐ p. 180 l. ult. autem in ܐܢܕܝܢܐ esse mutandum, bene suspicati sunt Brunsius not. 199. et Kirschius l. l. p. 16. Nam ita ambo habent codices.